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spacer z cyklu „Małopolskie klasztory i sanktuaria” 
 

TAM, GDZIE BYŁA JEGO 
PIERWSZA PARAFIA 

  10 września 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Start: Gdów (przystanek autobusowy)  
Meta: Trąbki P+R (przystanek autobusowy)  
Jak dojechać? autobusem dowozowym Kolei Małopolskich z Wieliczki – linia nr A6 
Jak wrócić? autobus KMK nr 274 z Trąbek 
 

Gdów (ALD KM) – Kopiec Powstańczy – Lasowe Doły –  
Niegowić (kościół pw. Wniebowzięcia NMP – pierwsza parafia ks. Karola Wojtyły) –  

Lobrytka - Wiatowice (dwór z XVIII w.) – Jawczyce (skraj) - Trąbki P+R (KMK) 
trasa ok. 16 km; pkt do OTP: 16 



Warte zobaczenia: 
Gdów 
Pierwsza wzmianka o miejscowości pochodzi z 1272 r. Kolejne wie-
ki przynoszą informacje na temat rodów rycerskich oraz o posiadło-
ściach królewskich, rycerskich czy kościelnych. Miejscowość była od 
początku dogodnie położona na skrzyżowaniu szlaków handlowych 
- mimo to nie stała się nigdy ważnym ośrodkiem handlowym i go-
spodarczym. Tym niemniej August III Sas nadał Gdowowi w XVIII w. 
prawo organizowania cotygodniowego targu oraz jarmarków cztery 
razy do roku - odtąd Gdów uważano za miasto.  
 

Gdów – Kopiec powstańców krakowskich 

Na miejscowym cmentarzu znajduje się kopiec usypany na mogile 
powstańców krakowskich, poległych w walkach w 1846 r. Podczas tego 
zrywu jedyna większa bitwa rozegrała się właśnie pod Gdowem. W mo-
gile spoczywa 154 powstańców, którzy początkowo spoczęli na pastwi-
sku poza cmentarzem. Kopiec usypano w 1896 r. na 50-lecie wydarzeń, 
a 10 lat później na jego szczycie stanął pomnik. Kurhan został odnowiony 
w 2020 r., ma niemal 4 m wysokości, a średnica wynosi 17 metrów. 
 

Gdów – cmentarz wojskowy nr 375 

Na tym samym miejscowym cmentarzu, Austriacy ulokowali kwaterę 
wojenną dla żołnierzy poległych podczas I wojny światowej, którą 
zaprojektował Gustaw Ludwig. Pochowano tutaj 13 żołnierzy w 11 gro-
bach, choć aktualnie grobów jest tylko dziewięć. Prawdopodobnie 
pierwotny układ kwatery został zaburzony podczas remontu w 1966 r. 
 

Niegowić 
Etymologia nazwy wsi jest niejasna - słownik Brucknera z 1927 r. poda-
wał jej pochodzenie od słowa „niega” czyli „pieszczenie”, inni widzą tu 
starosłowiańskie imię Niegowiad, mające znaczyć: „ten, który zna radość”. 
Pierwsza wzmianka o Niegowici pochodzi z 1262 r., która była wówczas 
wsią rycerską. W XV w. istniał już układ przestrzenny wsi z dworem na 
południu, stawem pośrodku oraz rynkiem i kościołem na północy. Od 
28 lipca 1948 r. do 17 sierpnia 1949 r. posługę wikariusza w tutejszej 
parafii pełnił młody ksiądz Karol Wojtyła, późniejszy papież, św. Jan Pa-
weł II. We wsi znajduje się pomnik wikarego Karola Wojtyły - do niedaw-
na jedyny na świecie prezentujący nie papieża ani kardynała, a wikarego. 

Kościół w Niegowici 
Na miejscu obecnej świątyni wcześniej istniały co najmniej dwie starsze. 
To tutaj został ochrzczony przyszły generał Dąbrowski. Obecny kościół 
zaprojektował już w 1930 r. Bogdan Treter, ale na realizację trzeba było 
czekać kolejne lata – pozwolenie na budowę wydano dopiero w 1949 r., 
a sama budowa trwała 10 kolejnych lat. Nabożeństwa jednak odby-
wano tu już od 1955 r. Kościół konsekrował w 1966 r. krakowski biskup 
Karol Wojtyła, pamiętający tę miejscowość sprzed lat.  
 

Dwór w Wiatowicach 
Obiekt pochodzi w swojej najstarszej części z połowy XVIII w. We 
dworze tym przebywał w 1794 r. Tadeusz Kościuszko, co upamięt-
nia tablica wmurowana w fasadę budynku. Nieopodal dworu istniał 
też zbór kalwiński z cmentarzem, czynnym między XVI a XIX w. Nie-
stety nie zachowała się ikonografia tych miejsc, a konkretnej lokali-
zacji można się tylko domyślać. 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 
Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  
KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  
ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 
www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Emil Bajorek 
Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 
Zdjęcia: wikimapia.org (2), glos24.pl (4b), wieliczkacity.pl (4c),  jhdwodz.blogspot.com (5)  
wikipedia.org (pozostałe) 
Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 
Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz  
  
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 
Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 
Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2023, nakład: 60 egzemplarzy  


